viviscentis imperii. Non aliam rationem dicendi secutus est Curtius 10, 9, 5: non ergo revirescit solum, sed etiam floret imperium (sub Claudio). Praeterea particula »quasi« posteriori membro synonymo alibi etiam apud Florum inseritur: I 22, 23 Interim respirare Romanus et quasi ab inferis emergere; v. I 20, 2. Qua de causa bellica laude praestantem imperatorem putandum est unum atque unicum hoc prooemii loco nominari, qui populum Romanum resuscitaverit et ad altiora erexerit. Ne enim verba »movit et revirescit« cum C. Dukero¹ et M. Schanzio² ita intellegamus, ut perfectum ad Traianum, praesens ad aetatem Hadriani referatur; eo quoque prohibemur, quod in enuntiato: »et praeter spem... revirescit« peculiaris significatio temporis desideratur, quae praecedenti »sub Traiano principe« respondeat, et vera de Traiano aptissime praedicatur, non item de Hadriano curiositatum exploratore, summa viuum contentione illum primum post Caesarem Augustum senescenti Romae praeter spem omnium iuvenilem vigorem reddidisse³. Com-

¹ Haec sunt verba C. Dukeri a. h. l.: Nec quidquam obstat, quo minus coniungi possint »movit et revirescit« hoc sensu, postquam sub Traiano movit lacertos, nunc sub Hadriano revirescit (ed. Lugduni Bat. 1722).

² Gesch. d. röm. Litt. III (1905) p. 70.

³ Tota prooemii clausula verbis Festi, Brev. 20: »Traianus post Augustum Romanae rei publicae movit lacertos« in brevius contracta est. Vid. O. Jahn, Flori edit. praef. p. XLVIII et E. Woelflin, Arch. lat. lex. XIII 79. — Contra Ungerum, qui sub M. Aurelio Antonino Florum epitomam scripsisse demonstrabat, haec inter alia quondam protuli: »Will man das Praesens revirescit von der Regierung des M. Aurel verstehen, so ist es klar, dass ein solcher Gedanke in die

positam autem esse praefationem Hadriani temporibus ex verbis: »sub Traiano principe movit lacertos« colligit O. Rossbach¹ invito quidem O. Hirschfeldio², qui nomine *principis* addito Traianum adhuc superstitem imperatorem designari putat. Sed ei, ad quod Hirschfeldius provocavit, exemplo Taciteo (*Agric.* 44: durare in hanc beatissimi saeculi lucem ac principem Traianum videre) opponitur aliud ipsius Flori in fragmento *Dialogi Vergilius* orator an poeta (p. 183, 13 Rossb.): »si tamen in illo orbis terrarum conciliabulo sub Domitiano principe certamini nostro adfuisti«, hic enim eodem modo mortuum Caesarem commemorari manifestum est. Quod vero interpretes Freinshemii³, nisi fallor, vestigiis insistentes opinantur Florum, si Hadriano imperante historiae Romanae libros exarasset, mentionem Hadriani verecundiae et urbanitatis gratia facturum fuisse, hoc non temere excogitatum nolo infitari, quamquam et illud constat, Florum ne imperatoris quidem adulatorem se praebere et ad

Worte, wie sie uns vorliegen, nur künstlich hineininterpretiert wird. Man vermisst im zweiten Gliede »et praeter spem« u. s. w. eine dem vorangehenden »sub Traiano principe« parallele Zeitbestimmung, und der Begriff des Ungeahnten (praeter spem) entspricht besser der ganzen Periode seit 29 vor Chr., als dem kurzen Zeitabschnitte von 50 Jahren»; cf. Anzeiger d. Akad. d. Wiss. in Krakau. Juni 1891 p. 220 et dissertationis: *Czas powstania historyi Florusa (Quo tempore Florus epitomam composuerit)* p. 5.

¹ Editionis Flori praef. p. XLIV.

² Anlage u. Abfassungszeit d. Epitome des Florus (Sitzungsb. d. Berl. Akad. XXIX (1899) p. 548).

³ Apud Dukerum a. h. l.: »nec Hadriani mentionem omis- surus erat Florus, si ipso iam imperante scripsisset».

suum arbitrium agere suoque iudicio plerumque uti.

Ad quaestionem de tempore, quo Florus epitomam scripserit, solvendam comparationem locorum I 5, 8: »Idem tunc Faesulae (Aefula?) quod Carrhae nuper« momentum facere recte contendit O. Hirschfeld. Sed quem sensum comparationis eliciendum esse censem? Ecce sententiam Gossravi adoptat, qui ita ratiocinatur: »loca signantur (apud Florum), quae in extremis imperii finibus sita sunt... ultra Carras hic (Traianus) promovit terminos, ita ut „nuper“ Carras in fine positas esse, qui huius vixit tempore recte dixerit« (cf. O. Hirschfeld l. c. p. 549 adn. 4). Hirschfeldius tamen priorem tantum librum sub Traiano compositum, alterum, qui bella civilia et res gestas Augusti continet, initio imperii Hadriani ortum esse sibi persuasit. Cui opinioni difficultatem quandam subesse statuere licebit. Floro enim, qui utrumque librum Hadriani demum aetate edidit, si nihil aliud quam terminos denotare placuisset, dicendum erat: »Idem tunc Faesulae quod Carrhae nunc«, quia Hadriani temporibus, a quo Mesopotamiam statim omissam esse scimus, Carrhae aequa atque ante Traiani expeditionem finem imperii Romani contingebant. Si quid video, rem dubiam aliter explicaturus sum. Florus nempe non sine quodam acumine rhetorico ac consilio voces: quis credat, pudet, pro pudor¹ commemorationi locorum Latinorum

¹ I 5, 6 Sora — quis credat? — et Algidum terrori fuerunt... de Verulis et Bovillis — pudet — sed triumphavimus; ib. § 9: Coriolos quoque — pro pudor — victos adeo glo-

interiecit. Tam enim infirma fuisse primordia urbis auctor monebat, ut exigua et paene suburbana oppida tunc pro magnis et terribilibus habarentur¹. Hunc morem pristinae urbis describendae apud antiquos scriptores latius evagatum esse Casimirus Morawski exposuit: »Postea vero urbs iam viribus firmior cum finitimi bella gerere coepit atque ex vicinis oppidulis triumphos egit, qui scriptoribus aevi imperatorum exiles videbantur et paene ridendi« (Rhet. Rom. ampullae p. 18). Quare non dubito verba laudata ita interpretari, ut sit sensus: expugnatae Faesulae tanti tunc fuerant momenti tantique causa gaudii, quanti Carrhae nuper a Traiano captae². Similiter loquitur de Veis: Vei quanta res fuerit, indicat decennis obsidio (I 6, 8); ibid. 11 hoc tunc Vei fuere. Nunc fuisse quis meminit? (cf. I 12, 3). Itaque Florus hoc orationis tenore Carrhas imperante Hadriano non incommode cum oppidulo Italico comparare potuit.

riæ fuisse sqq. Nomina oppidorum (Sora, Algidum) dedi ex sententia Hirschfeldii l. c. p. 549.

¹ Cf. quae adnotavit Freinsheimius ad Flori I 5, 6 terrori fuerunt: »Florus hoc dicit ex praesenti habitu rem aestimantibus vix credibile fieri, tantam urbem ita debilem olim fuisse, ut haec oppida terrori esse potuerint«.

² Vid. dissert. (Czas powst. hist. Florusa) p. 8 et «Anzeiger» (l. c.) p. 222.

Inedita cura Philippi Callimachi.

Recensuit

Adam Miodoński.

I.

De corona tradita per Fanniam Suentocham.

Ite procul, lauri, celebres ornate triumphos
Aoniosque viros Castaliumque chorum,
Cingite honoratas caeso Pythone pharetras
Et date Phoebeae vivida serta lyrae;
Flexipedes hederae Bacchea petorrita velent
Cumque suis foliis ambiat uva caput;
Amphitryoniades silvae fluvialis obumbret

I. Innixus sum codicibus: Vaticano 5156 saec. XV (B) fol. 6^r—7^r; Parmensi 327 saec. XVI (C) fol. 5^r—5^v; Vaticano 2869 saec. XVI (D) fol. 7^r—9^r; Barberino 1731 saec. XV (E) fol. 5^r—6^v. Quo de praesidio et de ratione, qua ad textum carminum Callimachi constituendum usus sum, exposui in scriptione: Philippi Callimachi et Gregorii Sanocei carm. inedit. corollarium (Cracoviae 1904) p. 6—10. Inscriptionem dedi ex libris BC; De corona a Fannia sibi data D; In coronam sibi per Fanniam datam E || Post versum sextum sequitur in cod. DE hoc distichon: Corniger aeria (aerea E) precingat tempora pinu | Faunus: Et in ferulae flore superbus eat || 7 Amphitryoniades B; metro cogente ponitur patronymicum Amphitryoniades pro eo quod est Hērcules; v. E. Bednara in Arch. I.

Frondibus hirsutas et sine lege comas;
 Pallada paciferae circumdet ramus olivae,
 10 Unde etiam vati grata corona datur;
 Litoreis myrtis Venus insignita capillos
 Inspargat templis flava piretra suis;
 Pendeat ante aras passim verbena deorum,
 Texta vel incircum fana beata liget;
 15 Tarpeio sua salva Iovi sit quercus et inde
 Festis servato cive corolla detur;
 Navali murique caput sub laude coronet
 Alter et in sertis obsidionis eat:
 At mea Naiadum pulcherrima Fannia semper,
 20 Ut nuper, texat florea serta mihi.
 Aspice, quam vario distinxit in ordine flores,
 Et quam naturae vincitur arte decus!
 Est, fateor, numerus mirandus mille colorum,

lex. XIV p. 580 || obumbret] opacet DE || 12 Formam ,inspar-
 gat' tuentur omnes libri || Pro versibus 13—14 (Pendeat... li-
 get) haec substituta sunt in cod. D: Gramine sed Mauors a-
 damantina in (*sic*) ede columnas | Ornet nativis non secus ac
 hederis: | Verbena cumuletur honos solemnibus aris | Limini-
 busque sacris culminibusque simul || 16 detur] Ne quis praece-
 dentis enuntiati gratia (v. 10 unde etiam vati grata corona
 datur) huic loco indicativum obtrudat, reputare velit corre-
 ptam paenultimam verbi ,detur' exhibere etiam versum 48 te-
 ste codice B, in quo nonnulla similis licentiae exempla reman-
 serunt velut militare pro militare, fatigatus pro fatigatus
 (conf. A. Miodoński, l. c. p. 9). Totum pentametrum ipse poeta
 postea mutavit: Detur servati civis ab hoste decus (cod. DE) ||
 20 florea vincla E; florea sesta BCD; item initio posterioris
 hemistichii posuit Tibullus ,florida sesta: I 1, 12. 2, 14 et Ovid.
 Fast. VI 312 || 21 quam vario] ceu vario DE || 22 Et quam n.
 v. a. decus BC; Unus ut alterius gratior esset ope D; Ingenio-
 que artis gratia maior inest E || 23 numerus DE; splendor BC
 (quod minus aptum videtur propter insequens ,sine cultu' (27)

Sed magis artificis dignus honore labor:
 Non opus hoc potuit rerum natura parare, 25
 Sparserat at flores per loca multa suos:
 Pars erat in pratis sine cultu atque ordine certo,
 Haerebat duris altera nempe rubis:
 Fannia sed nullo passim splendore iacentes
 Legit et aetheriae texuit arte manus. 30
 Tale fuit sertum, Venerem quo cinxit Apelles,
 Taleque, cum rapta est, pulchra Lacaena tulit,
 Talis et incedit variata coloribus Iris
 Per nubes, Iuno, cum tua iussa vehit.
 Sie manus doctos iuvat inspexise labores: 35
 Pulerius hoc ullum non habet orbis opus;
 Sie iuvat multos pariter spectate colores:
 His modo quem possis iungere nullus erit.
 Adde, quod in mundo nihil est fragrantius usquam,
 Sic sapit admixtus unus et alter odor: 40
 Cedat huic Arabum messis Cilicumque manipli,
 Quicquid odoratum terra Sabaea vehit;

et „nullo splendore“ (29) || 24 dignus honore labor] conspicienda manus DE || 27 sine cultu atque ordine E 2. m. supra versum; sine cultu sine ordine E 1. m., BC adversus metrum; quod offert D „sine lege sine ordine“ numeris succurrit, sed displicet propter molestam eiusdem notionis (sine lege = sine ordine) iterationem || certo] libri praebent „serti“ || 29–30 iacentes legit (= decerpit)] Incertum, utrum flores dicat poeta iacentes, quia parvi sint incrementi sive proceris humiliores plantis, an verbo iacendi idem significare voluerit atque praesto vel ad manum esse. Suspicor scriptum fuisse „latentes“ || 30 ethereę C; ethereę BDE || 37 spectare colores] comprehendere flores DE || 39 mundo] terris D || 40 Sic sapit admixtus u. et a. odor] Ex multis mixtus tam sapit unus odor D || 41 Cedat hūic Arabum] Huic (monosyllabum) Arabum cedat D. Formam dativi iambicam (hūic) Romanorum poetas priscae et argenteae aetatis velut Terentium, Statium usurpare notum est; bis ante vocales admisit Terentianus (Maurus) versu 1375 et

- Corycii non aura croci, non innuba laurus
 Sic olet aut pomis arbor operta suis.
- 45 Non Iovis huic ausim ditem conferre tiaram,
 Sint ibi pro gemmis sidera multa licet,
 Non diadema tuum bacis auroque coruscum,
 Phoebe, licet toti lux detur inde polo.
 Quid mihi cum magno regalis honore coronae,
- 50 Sub qua curarum milia multa latent,
 Dum caput in violis, melilotis atque hyacinthis
 Et calthis abdat Fannia saepe meum!
- Floribus ornavit divum simulacra vetustas:
 Divitiis nostris gratior illa deo:
- 55 Inter mortales tunc passim numina mixta
 Carpebant uno lancis in orbe cibos,
 Stramineusque torus et tecta palustribus ulvis
 Culmina saepe illis plus placuere polo.
 Sed postquam nostros aurum concessit in usus
- 60 Et periiit castus simplicitatis amor,
 Deseruere hominum superi commercia seque
 Caelestes intra continuere domos.
 Grata deis florum mihi sint gratissima serta:
 Flore meas cingat Fannia saepe comas.